Р Е Ш Е Н И Е
Именем Российской Федерации
28 августа 2015 года город Москва
Хорошевский районный суд города Москвы в составе председательствующего судьи Наделяевой Е.И., с участием истца Киреевой И.Ю., представителя истца Пантюшова О.В., при секретаре Кузнецове П.Е., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда гражданское дело № 2-5303/15 по иску Киреевой И.Ю. к ГУ-ГУ ПФР № 9 по Москве и Московской области о назначении пенсии,
УСТАНОВИЛ:
Истец Киреева И.Ю. обратилась в суд с иском к ответчику ГУ-ГУ ПФР № 9 по Москве и Московской области о назначении пенсии, указав в обоснование, что 00.00.0000 она обратилась в ГУ-ГУ ПФР № 9 по г. Москве и Московской области с заявлением о назначении досрочной трудовой пенсии по старости, так как осуществляла педагогическую деятельность. Комиссия по рассмотрению вопросов реализации пенсионных прав граждан ГУ-ГУ ПФР № 9 по г. Москве и Московской области от 00.00.0000 отказала в досрочном назначении трудовой пенсии по старости в связи с отсутствием требуемого стажа, исключив из специального (льготного) стажа периоды работы: с 00.00.0000 по 00.00.0000 - работа в должности <данные изъяты>, с 00.00.0000 по 00.00.0000. – работа в должности <данные изъяты>и с 00.00.0000. по 00.00.0000. – работа в должности <данные изъяты>).
Истец просила обязать ГУ-ГУ ПФР № 9 по г. Москве и Московской области включить в специальный трудовой стаж спорные периоды работы и назначить досрочную трудовую пенсию с момента обращения. В судебное заседание истец Киреева И.Ю. и ее представитель Пантюшова О.В явились, на удовлетворении иска настаивали по доводам, изложенным в исковом заявлении.
В судебное заседание представитель ответчика ГУ-ГУ ПФР № 9 по Москве Московской области не явился, о времени и месте судебного заседания извещался надлежащим образом.
Руководствуясь ст. 167 ГПК РФ, суд полагает возможным рассмотреть дело при данной явке.
Выслушав истца и его представителя, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.
Согласно пп. 19 п. 1 ст. 27 ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", трудовая пенсия по старости назначается лицам, не менее 25 лет осуществлявшим педагогическую деятельность в учреждениях для детей, независимо от их возраста.
Пунктом 2 статьи 27 данного Федерального закона предусмотрено, что Списки соответствующих работ, профессий, должностей, специальностей и учреждений, с учетом которых назначается трудовая пенсия по старости в соответствии с пунктом 1 настоящей статьи, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации.
Постановлением Правительства РФ от 29.10.2002 года N 781 утвержден Список должностей и учреждений, работа в которых засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществляющим педагогическую деятельность в государственных и муниципальных учреждениях для детей и Правила исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществлявшим педагогическую деятельность в государственных и муниципальных учреждениях для детей.
Согласно указанного выше Списка, право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости имеют лица, осуществляющие педагогическую деятельность в учреждениях для детей, в соответствии с пп. 19 п. 1 ст. 27 ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", в том числе в общеобразовательных учреждениях - школах всех наименований в должности учителя.
Из записей в трудовой книжке, должностных инструкций представленных в материалы дела, а также тарификационных сведений, что Киреева И.Ю. осуществляла трудовую деятельность в период с00.00.0000 по 00.00.0000, занимала должность <данные изъяты>
Согласно списка должностей и учреждений, работа в которых засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществлявшим педагогическую деятельность в учреждениях для детей, в соответствии с подпунктом 19 пункта 1 статьи 27 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 октября 2002 года N 781, содержит в разделе "наименование должностей" указание на должность "<данные изъяты>", а в. п. 1.5 раздела "наименование учреждений" на <данные изъяты> учреждения для <данные изъяты>.
В соответствии с Правилами исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществлявшим педагогическую деятельность в учреждениях для детей, в соответствии с подпунктом 19 пункта 1 статьи 27 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" (подп. "б" п. 8) в стаж работы засчитывается выполнявшаяся при нормальной или сокращенной продолжительности рабочего времени, предусмотренной трудовым законодательством, работа в должностях <данные изъяты>, независимо от времени, когда выполнялась эта работа, а также ведения преподавательской работы.
В соответствии с пунктом 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 11 декабря 2012 года N 30 "О некоторых вопросах, возникших у судов при рассмотрении дел, связанных с реализаций прав граждан на трудовые пенсии" разрешая споры, возникшие в случае отказа в назначении досрочной трудовой пенсии по старости в связи с осуществлением педагогической деятельности в учреждениях для детей на основании подпункта19 пункта 1 статьи27 Федерального закона N173-ФЗ (введен Федеральным законом от 30 декабря 2008года N319-ФЗ), необходимо иметь в виду, что периоды работы в должностях в учреждениях, указанных в Списке должностей и учреждений, работа в которых засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществлявшим <данные изъяты>, засчитываются в стаж работы в порядке, предусмотренном Правилами исчисления периодов работы, дающей право на указанную пенсию, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 29 октября 2002года N781.
При этом работа в должностях, указанных в пункте1 раздела "Наименование должностей" Списка, засчитывается в стаж работы при условии ее выполнения в учреждениях, указанных в пунктах1.1-1.14 раздела "Наименование учреждений" Списка, а работа в должностях, указанных в пункте2 раздела "Наименование должностей" Списка, - в учреждениях, указанных в пункте2 раздела "Наименование учреждений" Списка.
Периоды выполнявшейся до 00.00.0000 работы в должностях в учреждениях, указанных в Списке, засчитываются в стаж работы независимо от условия выполнения в эти периоды нормы рабочего времени (<данные изъяты>), а начиная с 00.00.0000 - при условии выполнения (суммарно по основному и другим местам работы) нормы рабочего времени (<данные изъяты>), установленной за ставку заработной платы (должностной оклад), за исключением случаев, определенных пунктом 4 Правил» - п.20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 11.12.2012 N 30 "О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии".
Согласно пункту 3 Правил в стаж работы засчитываются в порядке, предусмотренном настоящими Правилами, периоды работы в должностях в учреждениях, указанных в Списке должностей и учреждений, работа в которых засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществлявшим <данные изъяты>.
При этом работа в должностях, указанных в пункте 1 раздела "Наименование должностей" Списка, засчитывается в стаж работы при условии ее выполнения в учреждениях, указанных в пунктах 1.1 - 1.14 раздела "Наименование учреждений" Списка, а работа в должностях, указанных в пункте 2 раздела "Наименование должностей" Списка, - в учреждениях, указанных в пункте 2 раздела "Наименование учреждений" Списка.
Таким образом, суд приходит к выводу, что истец работала в должности заместителя директора по учебно-воспитательной работе, что является основанием для включения данного периода в стаж работы, необходимый для назначения досрочной пенсии по старости, поскольку в стаж работы подлежит включению периоды рабочего времени суммарно (педагогической и иной учебной нагрузки), исходя из должности и учебного учреждения.
Согласно ч. 1 ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. Вместе с тем, истцом были представлены доказательств осуществления непосредственно педагогической деятельности в период работы в должности заместителя директора по учебной работе, в связи с чем исковые требования подлежат удовлетворению.
Руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд,
Р Е Ш И Л:
Обязать ГУ-ГУ ПФР № по Москве и Московской области включить в специальный трудовой стаж Киреевой И.Ю. периоды работы с с 00.00.0000 по 00.00.0000 - работа в должности <данные изъяты>.
Обязать ГУ-ГУ ПФР № по Москве и Московской области назначить Киреевой Инне Юрьевне досрочную трудовую пенсию с 00.00.0000 г. Решение может быть обжаловано в Московский городской суд через Хорошевский районный суд города Москвы в течение месяца с момента вынесения решения суда в окончательной форме, путём подачи апелляционной жалобы.
Судья Е.И. Наделяева